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ABSTRAKT

Záměrem v této práci je pojednat o barycentrických souřadnicích. Nejdříve se

čtenář může seznámit s historií a vývojem těchto souřadnic, které jsou

alternativou k souřadnicím kartézským. Úvod do problematiky barycentrických

souřadnic se věnuje soustavám hmotných bodů, s nimiž pracoval již Archimedes.

Soustavy hmotných bodů nám umožňují odvodit překvapivě snadno některé

obecně známé vztahy v trojúhelníku. Další část práce je věnována

normalizovaným barycentrickým souřadnicím. Jsou definovány nejdůležitější

vztahy a objekty, které se běžně vyskytují v analytické geometrii v kartézských

souřadnicích. Na závěr jsou předvedeny některé způsoby použití a je poukázáno

na možné výhody těchto souřadnic.

KLÍČOVÁ SLOVA

August Ferdinand Mőbius, barycentrické souřadnice, soustava ohodnocených

bodů

ABSTRACT

An intention of this text is to discuss barycentric coordinates. In the beginning,

the reader is informed about the historical background and development

of this type of coordinates, which are the option to the Cartesian coordinates.

The introduction is devoted to the systems of evaluated points, which

Archimedes was operating with. The systems of evaluated points enable

derivation of some of basic known principles valid in triangles surprisingly

easily. The next part of the work is focused on the barycenric coordinates.

The main relations and objects, which usually appear in analytic geometry, are

defined. In the end, some of the advantages of use of this coordinates are shown.
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Úvod

Obvyklým souřadnicovým systémem využívaným pro výuku analytické

geometrie jsou kartézské souřadnice. S těmito souřadnicemi se žáci seznamují

v hodinách matematiky již na základní škole. Výhodou těchto souřadnic, které

jsou dány dvěma kolmými osami, je názornost a snadné určení polohy bodů

pomocí pravítka s ryskou. Také aparát používaný při práci s kartézskými

souřadnicemi je dostatečně propracovaný a dostupný.

Alternativou kartézských souřadnic jsou souřadnice barycentrické. Tyto

souřadnice nejsou na školách příliš rozšířené, nespadají do osnov základních ani

většiny středních škol. Také literatura, která se podrobně zabývá problematikou

barycentrických souřadnic, je většinou zahraniční anebo se omezuje jen na

jednotlivé články řešící dílčí úlohy. Přesto sdílím názor, že barycentrické

souřadnice mají své místo v analytické geometrii a je dobré se s nimi seznámit.

Tyto souřadnice mají například tu výhodu, že ve svých hodnotách nesou

informaci o některých geometrických vlastnostech daného bodu.

Na následujících stránkách jsem se snažila shromáždit základní poznatky

o barycentrických souřadnicích. První kapitola přináší informace o vzniku těchto

souřadnic a o Archimedovi a Augustu Ferdinandu Mőbiovi, kteří mají největší

podíl na jejich objevení. Na dalších stránkách se čtenář seznámí se soustavami

hmotných bodů, jelikož analogie soustav hmotných bodů a barycentrických

souřadnic ozřejmuje, jakou mají tyto souřadnice souvislost s fyzikou. V hlavní

části mé práce jsem se snažila uvést a názorně ukázat na příkladech

nejdůležitější vlastnosti barycentrických souřadnic tak, jak je tomu zvykem

u souřadnic kartézských. V závěru je uvedeno několik příkladů využití

barycentrických souřadnic, které ukazují, že tyto souřadnice mají v současné

době význam spíše v počítačové grafice a některých technických oborech než

význam metodický. Obrázky použité v práci jsou vytvořeny v programu

Geogebra.
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1 Historie

V úvodní části jsou uvedeny informace týkající se dvou nejvýznamnějších

matematiků, jimž vděčíme za zavedení barycentrických souřadnic v geometrii.

1.1 Archimedes ze Syrakus (287 př. n. l. – 212 př. n. l)

1.1.1 Archimedův život

O životě Archimeda bohužel neexistuje mnoho ověřených informací, protože jeho

životopis sepsaný jeho přítelem Herakleitem se nedochoval [2, s. 20].

Archimedes se narodil roku 287 př. n. l. v Syrakusach jako syn astronoma Feidia

(Phedia). V soudobých spisech se vyskytují informace, že byl spřízněn

s tehdejším králem Syrakus Hieronem II. Již jako mladý odešel studovat do

Alexandrie, kde se setkal s Eratosthenem z Kyreny, Kononem ze Samu či

Dositheem z Pelusie. Měl možnost se zde seznámit s Eukleidovými spisy, protože

ten v egyptské Alexandrii dlouhou dobu žil a pracoval. Po studiích se vrátil zpět

do Syrakus, kde působil ve službách krále Hierona II. jako vynálezce.

Král si podle všeho jeho schopností velmi cenil, protože Archimedes dokázal

zkonstruovat i válečné stroje, které měly velký význam pro bezpečnost města.

Král Archimedovy vynálezy využíval ke zkvalitnění každodenního života.

Archimedes mimo jiné pomáhal s výstavbou svými rozměry výjimečné lodi,

nesoucí jméno Syrakusia. Loď sloužila k luxusnímu cestování a pro přepravu

nákladu a patrně šlo o největší loď starověku vůbec. Archimedes loď vybavil na

tehdejší dobu neuvěřitelnými vymoženostmi [17].

Velký učenec nejspíš přišel o život během druhé punské války při obléhání

Syrakus Římany. Archimedovy válečné stroje byly tak důmyslné a účinné, že byly

schopny bránit město před Římany neuvěřitelné dva roky, jak je vylíčeno v díle

řeckého historika a spisovatele Plutarcha. Roku 212 př. n. l. se podařilo

generálovi Marcu Claudiu Marcellovi dobýt město lstí. Využil toho, že se

Syrakusané oddávali oslavě bohyně Artemis a nevěnovali pozornost obraně

města.

Archimedova smrt je opředena legendami. Podle nejznámější z nich přistoupil

k Archimedovi voják s úmyslem ho odvést za generálem Marcellem. Archimedes
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však vojáka požádal, ať počká, až vyřeší matematickou úlohu, kterou se právě

zabývá. A obrátil se k vojákovi se známými slovy: „Noli tangere circulos meos

(Nedotýkej se mých kruhů).“ Vojáka to rozzuřilo a Archimeda na místě zabil.

Mnohem pravděpodobnější je však verze, že Archimedes se chtěl vzdát a jít

za Marcellem dobrovolně, vojáci se však domnívali, že jde o bohatého muže

a zabili ho, aby se mohli zmocnit jeho majetku. Marcellus násilí spáchané na

Archimedovi vzápětí odsoudil [2, s. 22 – 23].

1.1.2 Archimedovy objevy a poznatky

Ve své době Archimedes proslul především jako vynálezce, je mu připisováno na

40 objevů zejména z fyziky [2, s. 33]. Zda všechny tyto objevy učinil jako první

nebo je spíše převzal ze starších, ne příliš známých zdrojů, se již dnes nedozvíme.

Tehdejší společnost mu vděčí například za vynález kladkostroje, dvojzvratné

páky, šnekového čerpadla, vodních varhan či konstrukci planetária.

Archimedes zkoumal zákonitosti mechanické rovnováhy a objevil zákony statiky

pevných těles. Zavedl pojmy jako těžiště a statický moment. Také zkoumal

principy, podle nichž fungují jednoduché stroje , jako nakloněná rovina, klín,

ozubené kolo. Svými výzkumy položil základy moderní hydrostatiky. Popsal

zákonitosti plování a vztlaku. Poprvé použil a objasnil pojem hustota. Byl si

vědom nestlačitelnosti vody a využil ji k odvození a formulování hydrostatického

zákona.

Dalším jeho válečným vynálezem byla schopnost zapálit loď na dálku. Mezi vědci

ale nepanuje shoda ve způsobu, který Archimedes používal. Jedni se přiklánějí

k názoru, že Archimedes byl schopen k zapálení lodí využít několik zrcadel

rozmístěných na břehu moře a loď vznítit soustředěním slunečních paprsků do

jednoho místa. Jiní si myslí, že pravděpodobnější je možnost, že k zapálení lodí

byl používán parní kanon, kterým byla vystřelována hořlavá látka známá jako

řecký oheň [17].

Nezanedbatelným vynálezem z oblasti strojírenství byl Archimedův šroub. Jedná

se o šikmo umístěný dřevěný dutý válec, který má uvnitř umístěnou hřídel.

K hřídeli se těsně přimyká šroubovitá plocha. Čerpání se provádí otáčením

hřídelí. Voda se působením gravitace drží v kapsách tvořených závity a tím
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dochází k posouvání vody vzhůru. Šnekové čerpadlo se používá dodnes, jelikož

jeho konstrukce je jednoduchá a zároveň velmi efektivní.

I vynález hudebního nástroje, vodních varhan , je přisuzován Archimedovi. Jde


[…]


Kromě barevných efektů lze použitím tohoto stínování též docílit toho, že plošný

obraz působí dojmem prostorovosti. Stínovaný objekt je tvořen množinou

rovinných ploch. Vycházíme z toho, že barvy v každém z vrcholů jsou známé. Pak

už můžeme barvu v každém z pixelů určit pomocí barycentrických souřadnic

a docílíme tím efektu prostorovosti (obr. 25). Toto stínování bylo překonáno

Phongovým stínováním, které zohledňuje i odlesky světla způsobené odraženým

světlem [19].

http://www.scratchapixel.com/lessons/3d-basic-lessons/lesson-9-ray-triangle-intersection/barycentric-coordinates/
http://www.scratchapixel.com/lessons/3d-basic-lessons/lesson-9-ray-triangle-intersection/barycentric-coordinates/
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OBR. 25

ZDROJ: HTTP://EN.WIKIPEDIA .ORG/WIKI/GOURAUD_SHADING

5.2 Počítačové modelování

Tento obor zaznamenal v posledních letech velmi rychlý vývoj. Je vyučován na

technických i matematicko-fyzikálních fakultách vysokých škol. Počítačové

modelování našlo uplatnění v oblasti technických věd (např. automobilový,

loďařský a letecký průmysl, geografické informační systémy, výroba tištěných

spojů) ale i v oblastech netechnických (např. rekonstrukce rentgenových snímků,

návrh předmětů denní potřeby, trikový film) [10, s. 10]. Počítačové modelování

uplatňuje mnoho metod pro tvorbu počítačových modelů. Jednou z těchto metod

jsou trojúhelníkové pláty. Zásadní význam v teorii Bézierových trojúhelníkových

plátů mají barycentrické souřadnice [10, s. 84].

5.3 Morfing

Morfing je proces plynulé přeměny jednoho geometrického objektu na jiný.

Morfing se používá především v počítačové animaci, ale nachází uplatnění

i v oblasti designu nebo herního průmyslu [12, s. 7]. Morfing může být

dvojrozměrný nebo trojrozměrný. Jedním z postupů při morfování je využití

barycentrických souřadnic. Při dvourozměrném morfingu se vytvoří

trojúhelníková síť na vzoru a obrazu. Obě sítě musí mít stejnou topologii. Užitím

barycentrických souřadnic se pak transformují souřadnice vzoru na souřadnice

obrazu.

http://en.wikipedia.org/wiki/Gouraud_shading
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Závěr

V textu jsem se snažila seznámit čtenáře s tématem barycentrických souřadnic.

Barycentrické souřadnice jsou sice daleko méně rozšířené než souřadnice

kartézské, ale v současné době rozmachu počítačové grafiky a animace si v tomto

odvětví vydobyly nezastupitelné místo. Myslím si, že i ve výuce analytické

geometrie by žáci měli mít možnost se s nimi seznámit, jelikož přinášejí nový

pohled na analytickou geometrii a odhalují některé vztahy lépe než souřadnice

kartézské. Kromě toho tyto souřadnice též skýtají další možnosti k procvičení

vektorové algebry.

Úvod mé práce je věnován dvěma velikánům v oboru matematiky, kteří se

nejvíce zasloužili o zavedení barycentrických souřadnic. Je zajímavé sledovat

propojení geometrického významu barycentrických souřadnic, které definoval

Mőbius, s významem fyzikálním, který jim přisuzoval Archimedes. Snažila jsem

se podrobněji zachytit životní osudy a postoje obou matematiků, protože díky

nim může čtenář lépe pochopit, jaký význam oni sami svým objevům přikládali.

Druhá část mé práce se věnuje soustavám ohodnocených bodů. Právě pochopení

základních principů platných v těchto soustavách je klíčové pro snadné

porozumění barycentrickým souřadnicím, jelikož zákonitosti platné

v barycentrickém počtu se mohou zpočátku zdát nejasné. Příklady jsou pro

názornost doplněny obrázky.

Ve třetí a čtvrté části jsou uvedeny formou tvrzení základní principy počítání

v barycentrických souřadnicích. Zaměřila jsem se pouze na příklady na přímce

a v rovině, protože i zde je dostatek zajímavých situací, které si zaslouží

podrobnější vysvětlení.

V poslední části mé práce jsou uvedeny některé příklady užití barycentrických

souřadnic. Tyto souřadnice našly zvláště v posledních letech nezastupitelné

místo v aplikovaných vědách, jako je počítačová grafika, a dalších technických

i netechnických oborech. Díky tomu se bez jejich znalosti neobejdou

vysokoškolští studenti oborů počítačová grafika, geomatika, geoinformatika,

výpočetní technika a mechanika.

Vzhledem k tomu, že tato práce obsahuje základní poznatky o barycentrických

souřadnicích, myslím si, že by mohla sloužit jako podklad pro výuku tohoto
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tématu pro střední, případně vysoké školy. Kapitola č. 4 v dostatečné míře

seznamuje se základními vlastnostmi barycentrických souřadnic v rovině. Je zde

uveden vztah kartézských a barycenrických souřadnic, rovnice přímky, metrika,

významné body v trojúhelníku či rovnice kružnice. Text by bylo zřejmě nutné

rozšířit o další příklady k procvičení, které jsou nad rámec této práce. Bohužel se

mi nepodařilo dohledat příklady použití barycentrických souřadnic v praxi, které

by byly srozumitelné pro začátečníky.

Dalším rozšířením tohoto tématu by mohly být například geometrické

transformace a kuželosečky v barycentrických souřadnicích nebo barycentrické

souřadnice v trojrozměrném případně -rozměrném prostoru.

Zpracování tohoto tématu mě velmi obohatilo jak o nové znalosti z geometrie,

tak o nové dovednosti při práci v programu Geogebra. Díky zpracování mnoha

obrázků v tomto softwaru jsem získala větší jistotu, jak Geogebru používat.
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