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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Zora MAŠATOVÁ

Barycentrické souřadnice

Doc. RNDr. Jaroslav ZHOUF, Ph.D.

Otázky k obhajobě

1.

Poznámky

Práce se zabývá problematikou barycentrických souřadnic, která se

v současné době většinově již nepoužívá, seznamuje se s ní jen malá část

společnosti.

Autorka bakalářské práce o těchto souřadnicích věděla velice málo, ale něco

přece jen věděla, takž si sama vytkla za cíl dozvědět se samostudiem o této

problematice více. Tento přístup autorky k rozšíření si matematických

vědomostí je třeba hodnotit jako velké pozitivum.

Autorka se nejprve pídila po tom, kdy se historicky tyto souřadnice

v matematice objevily. Takže začátek bakalářské práce je stručně historický.

Tato souvislost s historií je v práci velmi podstatná, neboť zavedení

barycentrických souřadnic vychází ze statických zákonitostí tak, jak je kdysi

prezentoval Archimedes. Tato úvodní vlastně fyzikální část tvoří podstatnou

část práce, což je určitě pozitivní, když máme na mysli to, že má čtenář do

problematiky barycentrických souřadnic proniknout.

Ve druhé části se už pracuje s normalizovaným systémem barycentických

souřadnic z matematického hlediska, a to na přímce a v rovině. Jsou

vyjadřovány body, přímky, jejich vzájemná poloha, dále významné body

v trojúhelníku, a též je vyjádřena rovnice kružnice.

Na závěr je velmi krátce zmíněno, kde se využívají barycentické souřadnice

v současnosti. Tato kapitolka je povrchní, protože porozumět využitelnosti

barycentrických souřadnic v praxi by znamenalo dlouhodobější a hlubší

studium.

Práce je logicky dobře vystavěná, jednotlivé části na sebe navazují. Práce se

zabývá jen nepatrnou částí problematiky barycentrických souřadnic, což je

jednak dáno požadavkem na rozsah práce, hlavně však i to v práci uvedené

znamenalo pro autorku delší dobu studia problematiky.

Problematika barycentických souřadnic je již historicky dávno zpracovaná,

takže se nedá očekávat veliká originalita práce, originalita je ale v tom

poskládání jednotlivých částí do jednoho celku a ve vysvětlování pojmů a

vedení důkazů tvrzení.

Za pochvalu také stojí dobré grafické a typografické zpracování.

Zdroje, ze kterých bylo čerpáno, jsou řádně citovány, zde je ale třeba

podotknout, že je v dostupné české literatuře jen málo zmínek o této

problematice, takže seznam literatury musí být tímto poznamenán.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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